1

山 东 省 特 种 设 备 协 会
临 沂 市 特 种 设 备 协 会

鲁特设协函字（2019）65 号

关于举办第二期气体充装安全技术规范、许可条件

技术交流会的通知

各有关单位：

近期，市场监管总局对现行特种设备生产许可项目、特种设

备作业人员和检验检测人员资格认定项目进行了精简整合，制定

了《特种设备生产单位许可目录》、《特种设备作业人员资格认

定分类与项目》和《特种设备检验检测人员资格认定项目》，并

予 2019 年 1 月 16 日进行公告（2019 年 第 3 号），2019 年 6

月 1 日起实施。2019 年 2 月 18 日，市场监管总局又发布了关

于特种设备行政许可优化准入服务和加强事中事后监管措施的

公告〔2019 年 第 8 号〕，与 2019 年 5 月 13 日公告的《特种

设备生产和充装单位许可规则》（TSG 07-2019）同步实施。

为进一步加强我省特种设备安全监督管理，规范相关从业人

员工作流程，保障特种设备的安全运行，切实提高相关人员理论

知识和实际操作能力，山东省特种设备协会联合临沂市特种设备

协会将于 2019 年 9 月中旬在山东省蒙阴县举办第二期气瓶（移

动式压力容器）充装安全技术规范、许可条件技术交流会，以期

通过专业培训与交流，持续提升全省气体充装安全工作质量水

平。现将相关事宜通知如下。

一、参加人员

2

气体充装、气瓶制造、气瓶检验及其它使用单位有关技术及

安全管理人员；各级特种设备安全监察人员、执法人员。

二、宣贯内容

（一）气体充装基础知识及充装站技术条件

1．气瓶的（移动式压力容器）设计、制造基本要求

2．气瓶的（移动式压力容器）分类及标识标志规定

3．气瓶的（移动式压力容器）充装及定期检验要求

4．《充装站安全技术条件》 GB/T 27550-2011

（二）气体、气瓶充装相关的规范

1．《溶解乙炔充装规定》 GB/T 13591-2009

2．《液化气体气瓶充装规定》 GB/T 14193-2009

3．《压缩气体气瓶充装规定》 GB/T 14194-2017

4．《焊接绝热气瓶充装规定》 GB/T 28051-2011

5．《混合气体气瓶充装规定》 GB/T 34526-2017

6．《非重复充装焊接钢瓶充装规定》 GB/T 28052-2011

7．《气瓶集束装置充装规定》 GB/T 34528-2017

（三） 使用安全与管理的规定要求

1．《特种设备法》的相关规定

2．《气瓶安全监察规定》的相关规定

3．《移动式压力容器安全技术监察规程》的相关规定

4．《气瓶安全技术监察规程》、《车用气瓶安全技术监

察规程》的相关规定

5．《特种设备使用管理规则》TSG08-2017 的相关规定

6． 特种设备安全管理现状和存在问题

7． 特种设备安全信息化管理

（四）充装许可条件及鉴定评审要求

3

1．TSG07-2019《特种设备生产和充装单位许可规则》

气瓶及、移动式压力容器充装单位许可条件部分（2019 年

6 月 1 日实施）

2．鉴定评审程序及要求

（五） 现行法规标准体系及发展趋势

三、时间地点安排

时间：2019 年 9 月 18 日报到，9 月 19 日-20 日学习。

地点：山东省蒙阴县蒙阴东蒙避暑山庄（蒙山国家森林公园

检票口处）

乘车路线：

1、汽车：蒙阴县汽车站→蒙山森林公交（10 元）下车 100

米即达；

2、火车：费县火车站→费县汽车站→蒙阴华果庄站下车，联

系宾馆联系人接送。

3、自驾车：临沂→蒙阴（孟良崮出口），济南→蒙阴（蒙阴

高速出口），直接导航东蒙避暑山庄。

宾馆电话:0539-4552088 联系人：卢俊玲 18265907106。

四、相关费用

培训费 1000 元/人（含场地、资料和教材、会议期间餐费等）。

住宿统一安排，费用自理（自行在酒店办理）。

培训费报到时现金交费，特殊情况也可于开班前 7 个工作日

将培训费汇款（含电汇、网汇）至山东省特种设备协会。

单位名称：山东省特种设备协会

账    号：1602023919200059151

开 户 行：工商银行济南趵突泉支行

（需开增值税专用发票的单位请提供开票信息）

4

本通知可至山东省特种设备协会网站下载 PDF 版彩色打印

（http://www.sdtzsb.com）。

五、报名方式

任选以下其中一种方式即可完成报名：

1、请接通知后将报名回执表发邮件至山东省特种设备协会

秘书处学术交流部 tx88023907@126.com 或临沂市特种设备协

会 lystzsbxh@163.com。

2、请通过电脑或手机登陆 http://www.sdtzsb.com/ (山东省

特种设备协会网站)首页“快捷入口”栏，点击“气体充装专题”进

入，按要求填写报名。

3、通过扫描山东省特种设备协会公众号二

维码关注后，在主页“快捷入口”栏，点击“气体

充装专题”进入，按要求填写报名。

六、联系方式

临沂市特种设备协会

联系人：韩梅

电  话：0539-8802817

报名邮箱：lystzsbxh@163.com

山东省特种设备协会

联系人：韩孜君 孙  宇

电  话：0531-88023907

报名邮箱：tx88023907@126.com

    附  件：气体充装专题会议报名回执表

2019 年 8 月 19 日

5

附件：

第二期气体充装安全技术规范、许可条件

技术交流会报名回执表

单位名称： 联系人：

详细地址： 电  话:

E-mail: 传  真：

参

加

人

员

姓名 性别 职称/职务 手机

是否住宿 □是     □否 房间标准 □单间   □标间

报名单位开

票信息（专票

请填写完整

信息）

费用合计 人民币：   万   仟   佰   拾   元整          ¥：

付款方式 □银行  □现金 汇款日期 2019 年   月   日

汇款信息

开 户 行 工商银行济南趵突泉支行

账    号 1602023919200059151

户    名 山东省特种设备协会

联 系 人 韩孜君  孙宇 传    真 0531-55692988

联系电话 0531-88023907 报名邮箱 tx88023907@126.com